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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá porovnáním mechanických vlastností povlaků nanesených me-

todou PVD a PA-CVD s porovnáním se základním materiálem (1.2343). V bakalářské práci

jsou nejdříve popsány tvarové části formy, rozdělení materiálů, metody povlakování a způ-

soby měření tvrdostí. V další části jsou shrnuty mechanické vlastnosti zjištěné pomocí in-

strumentované zkoušky tvrdosti DSI.

Klíčová slova: Povlakování, povlaky, PVD, PA-CVD, tvrdost, instrumentovaná zkouška tvr-

dosti DSI.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of the mechanical properties of coatings made

by PVD and PA-CVD compared with the base material (1.2343). In the bachelor thesis there

are as first described shaped parts of the mold, the division of materials, methods of coating

and methods of measuring hardness. The next part is focused on summary of mechanical

properties measured by depth sensing instrumentation DSI.

Keywords: Coats, coating, PVD, PA-CVD, hardness, depth sensing indentation DSI.

Děkuji mému vedoucímu bakalářské práce Ing. Martinu Ovsíkovi Ph.D. za odborné vedení,

čas, který mi věnoval, jak při zpracování teoretické částí, tak i laboratorním měření a vyhod-

nocování naměřených výsledků a za dobré rady po celou dobu tvorby práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TVAROVÉ DUTINY FORMY ............................................................................... 12

1.1 ZNAČENÍ TVAROVÝCH DUTIN ............................................................................... 12

1.2 ÚPRAVA POVRCHU TVAROVÝCH DUTIN ................................................................ 13

2 ROZDĚLENÍ KOVOVÝCH MATERIÁLŮ ......................................................... 14

2.1 ŽELEZO A SLITINY ŽELEZA S UHLÍKEM.................................................................. 14

2.1.1 Čisté železo .................................................................................................. 15

2.1.2 Soustava Fe-C a Fe-Fe3C ............................................................................. 15

2.2 OCELI ................................................................................................................... 16

2.2.1 Rozdělení ocelí podle chemického složení .................................................. 17
2.2.2 Nelegované oceli obvyklých jakostí ............................................................ 18
2.2.3 Nelegované oceli jakostní a ušlechtilé ......................................................... 18

2.2.4 Oceli pro výztuž do betonu .......................................................................... 19

2.2.5 Oceli pro kolejnice ....................................................................................... 20
2.2.6 Oceli automatové ......................................................................................... 20

2.2.7 Oceli k cementování ..................................................................................... 20
2.2.8 Oceli k zušlechťování ................................................................................... 20
2.2.9 Oceli k nitridaci ............................................................................................ 20

2.2.10 Oceli pružinové ............................................................................................ 21

2.2.11 Nerezavějící oceli ......................................................................................... 21
2.2.12 Žáruvzdorné oceli ......................................................................................... 22
2.2.13 Žárupevné oceli ............................................................................................ 22

2.2.14 Nástrojové oceli ........................................................................................... 22

3 POVLAKOVÁNÍ ...................................................................................................... 25

3.1 FYZIKÁLNÍ DEPOZICE PAR (PVD) ......................................................................... 26

3.2 CHEMICKÁ DEPOZICE PAR (CVD) ........................................................................ 29

3.3 CHEMICKÁ DEPOZICE POMOCÍ PLAZMATU PACVD .............................................. 30

4 MĚŘENÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ ..................................................... 32

4.1 ZKOUŠKY TVRDOSTI ............................................................................................. 32

4.1.1 Vrypová zkouška .......................................................................................... 32

4.1.2 Odrazová zkouška ........................................................................................ 32
4.1.3 Vnikací zkouška ........................................................................................... 33

4.2 INSTRUMENTOVANÁ ZKOUŠKA TVRDOSTI DSI ..................................................... 35

4.2.1 Princip .......................................................................................................... 35
4.2.2 Postup ........................................................................................................... 36

4.2.3 Tvrdost podle Martense HM ........................................................................ 37
4.2.4 Vtisková tvrdost HIT ..................................................................................... 37
4.2.5 Vtiskový modul EIT ...................................................................................... 38
4.2.6 Vtiskové tečení CIT ....................................................................................... 38
4.2.7 Vtisková relaxace RIT ................................................................................... 39
4.2.8 Plastické a elastické části práce vnikacího procesu ..................................... 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 41

5 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .............................................................................. 42

6 PŘÍSTROJE A VZORKY PRO EXPERIMENT .................................................. 43

6.1 PŘÍSTROJE ............................................................................................................ 43

6.1.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 44
6.1.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 45

6.2 VZORKY ............................................................................................................... 45

6.2.1 Základní materiál ......................................................................................... 46

6.2.2 TiAlN ........................................................................................................... 46
6.2.3 CrN ............................................................................................................... 46
6.2.4 TiN ............................................................................................................... 47
6.2.5 DLC Comp ................................................................................................... 47
6.2.6 TiCN ............................................................................................................. 48

6.2.7 TiB2 .............................................................................................................. 48

7 VÝSLEDKY EXPERIMENTU ............................................................................... 50

7.1 VICKERSOVA TVRDOST HVIT ................................................................................ 50

7.1.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 50
7.1.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 51

7.2 VTISKOVÁ TVRDOST HIT ...................................................................................... 52

7.2.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 52
7.2.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 53

7.3 VTISKOVÝ MODUL EIT .......................................................................................... 54

7.3.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 54

7.3.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 55

7.4 HLOUBKA VTISKU HMAX ........................................................................................ 56

7.4.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 56
7.4.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 57

7.5 DEFORMAČNÍ ELASTICKÁ PRÁCE WELAST ............................................................... 58

7.5.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 58
7.5.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 59

7.6 DEFORMAČNÍ PLASTICKÁ PRÁCE WPLAST ............................................................... 60

7.6.1 Nano-indentační test ..................................................................................... 60
7.6.2 Ultra-nano-indentační test ............................................................................ 61

8 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 70

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 79

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Zpracovávání plastových materiálů je dnes čím dál více rozšířené. Jednou z metod výroby

je vstřikování plastů, kde je nejdražší položka zkonstruování nové formy, případné opravy a

jejich údržba. Jedna z nejvíce opotřebovávaných částí formy je tvarová dutina, u které do-

chází k přímému styku s plastem, a to i za velkých tlaků. Při porušení těchto tvarových částí

forma vyrábí nepřesné výrobky a je nutno ji opravovat. Z těchto důvodů se klade důraz na

zvýšení životnosti forem. K prodloužení životnosti se používají povlaky, které mají mnohem

lepší mechanické vlastnosti než nástrojová ocel.

Bakalářská práce se zabývá porovnáním naměřeních mechanických vlastností povlaků na-

nášených metodami PVD a PA-CVD se základním materiálem. Práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány tvarové části formy, rozdělení materiálů, především ocelí,

metody povlakování (PVD, CVD, PA-CVD) a způsoby měření tvrdostí, zejména instrumen-

tovanou zkoušku tvrdosti DSI.

V praktické části jsou uvedeny jednotlivé vzorky a měřící přístroj, na kterém jsou provedeny

instrumentované zkoušky tvrdosti DSI, a to pro nano-indentační testy o zatížení 250 mN


[…]


U deformační elastické práce, která je uvedena na Obr. 41. a v Tab. 19., je zřetelný rozdíl

mezi nano-indentačním testem, který vychází mnohonásobně vyšší než u ultra-nano-inden-

tačního testu. Nejnižší hodnotu v obou testech elastické práce má základní materiál,

a v nano-indentačním testu mají podobné výsledky TiN a TiB2. Naopak TiB2 a po něm TiN

vyšly s největší elastickou deformační prací pro ultra-nano-indentační test. Při nano-inden-

tačním testu má nejvyšší hodnotu DLC Comp.
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Obr. 41. Deformační elastická práce

Tab. 19. Deformační elastická práce

Welast [pJ]

Povlak Zákl. TiAlN CrN TiN DLC Comp TiCN TiB2

Nano
x̄ 24 067 33 566 33 944 26 947 45 943 36 095 26 427

s 1 245 291 776 350 551 490 434

Ultra-nano
x̄ 1 571 3 404 3 651 5 328 4 698 3 652 8 961

s 689 18 698 91 127 54 483

I deformační plastická práce je pro ultra-nano-indentační test mnohonásobně nižší, jak lze

vidět na Obr. 42 a v Tab. 20. Největší rozdíl vzniká u základního materiálu, kde pro nano-

indentační test má nejvyšší hodnotu deformační plastická práce, ale u ultra-nano-indentač-

ním testu nejnižší. Rozdíl mezi výsledky je přes 120 000 pJ. Nejvyšší deformační plastickou

práci pro povlaky má v obou metodách zkoušení TiN, nejnižší pro nano-indentační test CrN

a ultra-nano-indentační test TiCN.
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Obr. 42. Deformační plastická práce

Tab. 20. Deformační plastická práce

Wplast [pJ]

Povlak Zákl. TiAlN CrN TiN DLC Comp TiCN TiB2

Nano
x̄ 123 375 83 357 37 736 106 335 71 889 70 374 90 013

s 10 100 4 529 2 996 1 432 3 388 1 135 1 419

Ultra-nano
x̄ 779 2 558 3 186 15 159 2 587 1 827 3 036

s 369 146 651 880 42 134 188
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá měřením mechanických vlastností povlaků s porovnáním se zá-

kladním materiálem (1.2343). Na základní materiál byly naneseny povlaky TiAlN, CrN,

TiN, DLC Comp metodou PVD a TiB2 metodou PACVD. Mechanické vlastnosti se zjišťo-

vali instrumentovanou zkouškou tvrdosti DSI (dle normy ČSN EN ISO 14577) na přístroji

firmy Anton-Paar. Prováděl se nano (250 mN) a ultra-nano-indentační test (50 mN). Na kaž-

dém vzorku proběhlo 10 měření, která se zprůměrovala a poté graficky znázornila a vyhod-

notila.

Pomocí ultra-nano-indentačního testu se získaly přesnější hodnoty, než u nano-indentačního

testu, u kterého mohly být výsledky ovlivněny základním materiálem z hlediska hloubky

vtisku, protože by se zde neporovnávaly parametry pouze povlaků, ale určitého spojení po-

vlaku se základním materiálem.

Z měření se zjistilo, že z hlediska vtiskové tvrdosti na tom byl nejlépe povlak TiCN a nejhůře

CrN, který i tak vykazoval větší tvrdost než základní materiál. Podobně tomu bylo i s vý-

sledky Vickersovy tvrdosti. Dle vtiskového modulu dosáhl největší hodnoty TiB2, který do-

sáhl vysokých hodnot také u tvrdosti. Z toho lze usoudit, že nejlepší mechanické vlastnosti

má povlak TiB2.

Jde vidět, že povlakování v dutinách formy má veliký význam, protože mnohem více vydrží,

a nepotřebuje tak častou údržbu. To rapidně zvýší výkonost forem a sníží náklady na celko-

vou údržbu. Výsledky bakalářské práce potvrzují, proč se povlakování v dnešní době tolik

využívá a také rozvíjí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník.

B Bór.

Bi Bismut.

C Uhlík.

CIT [%] Vtiskové tečení.

Co Kobalt.

Cr Chróm.

CrN Nitrid chromu.

Cu Měď.

CVD Chemická depozice par.

ČSN Česká státní norma.

DLC Diamantu podobné vrstvy.

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti.

EIT [GPa] Vtiskový modul.

EN Evropská norma.

F [N] Zatížení.

Fe Železo.

Fe3C Karbid železa.

HB Tvrdost podle Brinella.

HIT [MPa] Vtisková tvrdost.

HM Tvrdost podle Martense.

HR Tvrdost podle Rockwella.

HV Tvrdost podle Vickerse.

HVIT [HV] Vickersova tvrdost.
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ISO Mezinárodní norma.

La Lanthanidy.

Mn Mangan.

Mo Molybden.

Nb Niob.

Ni Nikl.

ηIT [%] Koeficient zpětné deformace.

P Fosfor.

PA-CVD Chemická depozice par pomocí plazmatu.

Pb Olovo.

PE Polyethylen.

PP Polypropylen.

PVD Fyzikální depozice par.

Re [MPa] Mez kluzu.

RIT [%] Vtisková relaxace.

Rm [MPa] Pevnost v tahu.

S Síra.

Se Selen.

Si Křemík.

Te Telur.

Ti Titan.

TiAlN Nitrid hliníku titanu.

TiB2 Diborid titanu.

TiCN Karbid-nitrid titanu.

TiN Nitrid titanu.

V Vanad.
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W Wolfram.

Welast [pJ] Elastická deformační práce.

Wplast [pJ] Plastická deformační práce.

Wtotal [pJ] Celková deformační práce.

Zr Zirkonium.
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