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Název bakalářské práce:

Měření mechanických vlastností nástrojů s různými povlaky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 79 stran. Teoretická část se ve čtyřech kapitolách

zabývá problematikou forem, rozdělení materiálů, povlakováním a měřením mechanických

vlastností se zaměřením na mikro vlastnosti. V úvodu praktické části jsou cíle práce

stanoveny pouze obecně a nepředstavují tak konkrétní řešené otázky nebo problematiku.

Popis přípravy vzorků základního materiálů je řešen pouze v kapitole 6.2.1 a rovněž popis

samotné metody měření je velmi stručný. Popis vlastností jednotlivých povlaků je

dostačující. Popis metody zpracování výsledků by rovněž přispěl k lepší interpretaci

naměřených údajů. Výsledky jsou správně komentovány. Ocenil bych hlubší diskuzi nad

rozdílnými výsledky nano-indentačními a ultra-nano-indentačními výsledky, které se v řadě

případů výrazně liší. Celkově považuji práci za přijatelnou s výhradami uvedenými výše a

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Čím jsou způsobeny rozdíly mezi jednotlivými měřeními?

2. Jak probíhala příprava základního materiálu vzorků?

3. Podle jakých kritérií byla volena oblast měření?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce